Fatum Lu-  
douiçi Re-  
gis Vnga-  
riæ in bello  
cōtra Tur-  
cas.

Derelictus itaq; ab omnibus Germaniæ Principibus, pius, Innocens, ac Indytus Rex Ludouicus, Cæsaris nostri Sororius, cum accepisset minacilissimas à Turca ex Belgrado literas, & audiret illum crudelissime sequi in deuictos atq; etiã in deditos, nec ullam seruare fidem: ex subditis suis cōscripsit quantum potuit exercitum, uocauit in auxilium Bohemos, & Ioanem Vuauiouodam, Comitem Ciliæ, atq; ex regno Vngariæ congregauit ad se satis iustum exercitum, si ex fide cum eo actum fuisset. Nam fertur in Equitatu habuisse circiter XXX. Milia, Vbi ergo intellexerat, quanta sæuitia &

immanitate debacchatus esset in ciuitatem QuinqueEcclesiensem Turca, ex Buda processit cum exercitu obuiam hosti. Verum cum non adessent in tempore Bohemi & Vuauiouoda, & in exercitu quoque suo nonnullos haberet proditores: mox, ubi eius tormēta bellica male excussa, Turcæ aut tormenta optime in hostem directa fuissent, magnamque stragem dedissent, in toto prælio fusi sunt Vngari. Rex acceptis aliquot uulneribus, in fugam cum paucis conuersus, fugiendo in lacu quodam perijt. Fuit ea clades non solum exitialis opulentissimo Vngariæ regno, quod Turcarum Tyrannidi supra CC. annos fortissime restiterat: Verum etiam patefecit hostibus Christi aditus ad Germaniam. Ferunt enim Turcam pio Regi in literis suis cōminatam fuisse, quod non solum Regem ac Proceres eius esset assaturus, paloque transfixurus: uerum etiam religionem & Crucifixum illorum uellet omnino delere, et in silentium redigere. Fuso igitur Rege, maximam egit prædam, præsertim in Bombardis, curribusque & nauib. Abstulisse sane fertur maximas Bōbaldas LXXX. Minores Quinquies Mille, Minimorum Decem Milia: Curruum Quatuor Milia, Nauium Quinque Milia. Peruenit ad Budam, ac omnia diripuit. Regina, Soror Cesaris Domina MARIA, omnibus exuta, etiam mundo muliebri spoliata, uix fuga elapsa, Viennam miserabilis peruenit. In Regis defuncti locū primo à Bohemis electus est Princeps FERDINANDVS: Quem & Vngari postea elegerunt, ad quem regni iura ex antiquo tractatu ac fœdere pertinere non ignorabant. At Ioannes Ciliæ Comes, quamprimum abscesserat Turca, in Regis successorem à quibusdam electus, legitimo Regi Ferdinādo plurimum negocij ac molestiæ peperit. Nam non solum factione, sed & armis de regno cum illo cōtendere perrexit: nec destitit, donec grauissimis malis afflictum iam antea regnum rursus inuolueret.

Turcarum  
crudelitas  
& præda.

Nouus Bo  
hemie &  
Vngariæ  
Rex Ferd.

Eodem anno percelebris fuit Disputatio in Baden, Heluetiorum oppido habita, inter Catholicos ac Lutheranos. Nam magister Vricus Zuinglius, & Doctor Ioannes Oecolampadius, uiri docti, linguarumque Græcæ & Hebraicæ periti, religiosam & Catholicam gentem Heluetiorum ex parte peruerterant iam, & non mediocre in religione dissidium per nouam Lutheri doctrinam suscitauerant. Vt igitur dissensio turbatioque illa tolleretur, communi XII. Cantontum (sic uocant XII. distincta Dominia confederatæ gentis) consensu instituta est illa Disputatio, ad quam uocati sunt à Catholicis Præclari uiri, D. Ioannes Faber, Consiliarius Sereniss. Principis Ferdinandi, qui iam pridem grande contra Lutheri errores uolumen ædiderat: D. Ioannes Eckius, qui ante VII.

Disputatio  
Badensis  
in Ergauia  
apud Hel  
uetios.

N iij annos

Oratores  
III. Episco-  
porum.

annos cum ipso Luthero Lipsiæ cum laude omnium publice disputa-  
tauerat: D. Thomas Murnerus. Hi tres præcipue ad disputandum  
parati erant, aduersus Zuinglium & Oecolampadium. Ad  
quam sane disputationem, suos miserunt Oratores Quatuor uici-  
ni Episcopi, ad quorum Dioceses gens Heluetiorum pertinet. Epi-  
scopus namq; Constantiensis, Hugo, misit Claros uiros, D. Mel-  
chiorum suum Suffraganeum, eximium Theologum. D. Othma-  
rum Luscinium, uirum Disertiss. P. Antonium Pyratam, Concio-  
natorem Maioris Ecclesiæ facundissimum, & quosdam alios Præ-  
latos & Parochos non incelebres uiros. Basiliensis uero Episcopus,  
Christophorus, misit D. Augustinum Marium, Suffraganeum  
Frisingensem: D. Iacobum Lemp, Ordinarium Theologiæ in  
Academia Tubingensi, & aliquot alios doctos uiros. Episcopus  
Lausanensis, Sebastianus, misit D. Conradum Tregarium, Pro-  
uincialem Augustinianorum, & Ludouicum Loblium, Decanum  
Bernensem. Episcopus deniq; Curienfis, misit D. Petrum Speise-  
rum, cum aliquot Canonicis Curiensibus. Aderat præterea magna  
eruditorū hominū frequentia. Cæterum Zuinglius, reiecta omni

Zuinglius  
Tergiuer  
fator.

fide publica saluoq; conductu, qui ei multifariam offerebatur: nullo  
pacto ad eam disputationem uenire uoluit. At D. Eckius multis  
diebus, sub Notariorum exceptione disputauit, nunc cum Oeco-  
lampadio, nunc cum Iacobo Imeli, nunc cum Berchtoldo Hallero,  
atq; etiam cū Vlrico Studerio: tum de alijs rebus religionis nostræ,  
tum præcipue de Venerabili Sacramento Eucharistiæ. Quanto  
autem illis omnibus superior solidiorq; fuerit D. Eckius, publico  
declaratum fuit Heluetiorum Decreto. In quo Catholicorū obser-  
uationes, Eckijq; propositiones, comprobate atq; plene seueritatis  
edicto confirmatæ fuerunt. Quarum sane iste fuit tenor.

D. Eckius  
Victor.

- I Verum Christi corpus eiusq; sanguis, præsentia sunt in Sacra-  
mento altaris.
  - II Quæ & uere offeruntur in officio Missæ, pro uiuis & defunctis.
  - III Virgo Maria, aliq; sancti Cœlicolæ, inuocandi sunt ut inter-  
cessores.
  - IIII Domini nostri Iesu Christi, eiusq; sanctorum Imagines, de-  
lendæ non sunt.
  - V Post hanc uitam Purgatorius est ignis.
  - VI Puerili etiam Christianorum in peccato Originali nascuntur.
  - VII Baptismus Christi, non Ioannis, tollit Originale peccatum.
- His ergo conformis facta est publici Decreti sententia. Qua &  
Lutheri doctrina, uelut peruersa, multisq; iudicijs solenniter con-  
demnata, per Leonem Papam X. per Carolum Augustum. V.  
per

Decretum  
Heluet. cō-  
tra Luth.

per præclaras Vniuersitates, Parisiensem, Louaniensem, Coloniensem &c. Heluetiorum plèbibus interdicta est, & antiqua Catholice fidei obseruatio approbata atq; præcepta, Ne quid temere immutaretur, de sacra Missa, de Sacramentorum administratione: de sacris ritibus Cæremoniarum, Ieiuniorum, Orationum, Confessionum, Feriarum, Oblationum, Inuocationum, Exequiarumq; pro defunctis. Vt igitur hæc omnia firmiter tenerentur, additum fuit in fine Decreti, certos constitui debere Aduigilatores, qui una cum Magistratibus & Officialibus publicis, diligenter huic causæ inuigilent, ac præuaricatores denuncient, cuiuscunq; status fuerint, ut iuxta demerita sua puniantur. Adeo sane, ut reus in uno Cantone, ab omnibus alijs Cantonibus reus itidem extorrisq; habeatur, nec usquam liceat profugis euadere pœnas. D. Ioannes Faber, cum per absentiam & contumaciam Zuinglij, disputare cum eo non posset uerbis: scriptis protulit multa, quæ illi obiecturus fuerat, si comparuisset. Ingentem enim Antilogiarum illius numerum coaceruauit in uolumen unum, quibus ille foedissime & sibi ipsi contra dixit, & suam Lutheriq; doctrinam destruxit. Sed nimis longum foret omnia commemorare, quæ uir ille Doctissimus multijugæq; lectionis, & inexhausti laboris, ex libris Zuinglij reuera atq; redarguit, partim tanquam sibi ipsi contraria: partim tanquam fidei Catholice aduersa, & secundum se impia, absurda, & a uero aliena. Recensuit item supra CL. mendacia ex scriptis Oecolampadij, quibus ille populum fallaciter decipiebat: asserens, antiquos Doctores Ecclesie itidem sensisse de Eucharistiae Sacramento, quod ipse sentiebat. Contra quem & piissimus atq; doctissimus uir, Ioannes Fycherus, Episcopus Rossensis in Anglia, Quinq; egregios scripsit libros, errores & mendacia illius exacte reprobans. At D. Thomas Murnerus, qui Lucernæ ijs temporibus uerbum Dei Catholice predicabat: longe atrocissime in Zuinglium est inuectus, quem multipliciter per XL. Conclusiones infamem, propter scelera & sacrilegia commissa, declarauit. E quibus unam, quæ in ordine septima est, hic exempli gratia recitasse satis fuerit: licet breuitatis ratione, ne ipsa quidem tota recitabitur. Ait igitur Murnerus. Famosus est, qui census & redditus, cultui diuino ex pijs causis deputatos, in prophanos usus temerabit commutare, & cum alterius detrimento ac iniuria alium facere locupletiozem, conariq; plus iuris in alium transferre, quam habuit ipse. Hanc conclusionem probat ex legibus multis, tum Constantini Magni, tum Iustiniiani Augusti. Et addit, quod annui redditus inter immobilia bona computantur. L. iubemus. C. de sacrosanctis Ecclesijs:

Antilogiæ  
contra  
Zuing.

Mendacia  
Oecolampadij,

Acta D.  
Thomæ  
Murneri  
contra  
Zuing.

Ecclesijs: Quæ neq; alienari neq; auferri debent. Qui autem hoc fecerit, puniri debet, non solum faciens, sed & Oeconomus Ecclesie, & scriba, qui eiusmodi contractum scribit, & Iudex hoc admittens, ea. L. §. Oeconomus. Auditis ista uos Ecclesiarum fures: Ideo nihil uobis aliud expectandum restat, quàm ut calceis exutis ad patibulum proficiscamini. Et infra. Hinc primo consequitur. Infamē esse

Contra fa-  
crilegos  
Correlaria  
Murneri,

quēlibet, qui Ecclesijs & religiosis, suas per uim aufert hypothecas, et ab illis eos ui depellit & iniuria. L. Prætor ait. §. Nequid. ff. de ui & ui armata. Lege Iulia publicorū iudiciorū plectendum. Consequitur secundo, Dupliciter infamē esse, duplicemq; furē, qui cum retētis hypothecis etiam capitalia detinet bona. Consequitur tertio, Hūc tripliciter esse famosum, qui ultra hypothecas, & bona capitalia, etiā eorūdem literas et sigilla furatur. L. Nec interest. ff. ad legem Iul. de ui priuata. Consequitur quarto, Quatrupliciter infamem esse, qui ultra hæc tria, homines ui cogit sibi census & redditus afferre, cū ei ne obulum quidem debeant. L. lege Iulia. ff. ad legem Iuliam peculatus. O uos (inquit) tam multipliciter infames, Evangelici nequam, criminosi ac scandalosi Ecclesiarum fures, quibus eiusmodi cum ueritate obijciuntur. O quæ scandala, quas infamias pio natali solo nostro irrogatis, uestrisq; parentibus in terra sepultis. Pertingant obsecro hæc lamenta in Thronū diuinæ Maiestatis, ad uestras tandem iniurias ulciscendas. Hæc & id genus pluri-

Erasmi cō-  
tra Luth.  
& Zuīng.  
protestatio

ma Murnerus, quæ referre longum foret. Cum autem Zuīngliani falso iactarent, Erasmus quoq; Roterodamum (qui Basileæ tum degebat) circa Eucharistiam ipsis consentire: Erasmus eam calumniam scriptis ad Heluetios literis constantissime confutauit. Neq; tamen cessauit per eam disputationem dissensio: Altius enim in cordibus multorum radices egerat error, quàm ut ullis rationibus euelli possit. Et ipsi Lutherani, Zuīnglius & Oecolampadius, iam etiam contra ipsum Lutherum scribere ceperunt. Quorum contentio in hodiernum usq; diem perdurat.

Acta

Acta &amp; scripta Lutheri, Anno Domini

M. D. XXVII.

Vtherus ad grauem ac eruditam Regis Angliæ  
Epistolam perpetuo tacuisset, nisi in Germani-  
cum translata, fuisset à uicino suo, Hieronymo  
Emsero in lucem ædita. Ne igitur populus Teu-  
thonicus, quem sibi uelut peculium & hæredita-  
tem suam, ut olim Deus populum Israël, uindica-

Libellus  
Lut. contra  
Regē An-  
gliæ.

bat: tam forti ac lucida confutatione reuocaretur ad fidem anti-  
quam, scripsit ille breuem libellum Teuthonicum. In quo suæ do-  
ctrinæ firmitatem iactabat, ac ferocissime prouocabat contra se,  
nō solum Papistas (ut uocat Catholicos) & Principes, uerū etiam  
Suermeros, suos paulo ante socios & amicos aureos. De Doctrina  
quippe mox ab initio libelli, gloriabatur in hæc uerba contra Re-  
gem Angliæ.

Incessit (inquit) conuictijs & libellum meum, con-  
tra liberum Arbitrium scriptum. Quem tamen Erasmus Rotero-  
damus, Regis illius optimorum amicorum unus, coactus est di-  
mittere intactum, atq; adhuc intactum relinquet: quamuis plus sci-  
entiæ ingenijq; uno in digito habeat, quam Rex Angliæ habet  
cum omnibus sciolis suis. Et Trotz non solum regi & Erasmo, ue-

Troz, uox  
est contemptus  
& prouocatio-  
nis, quasi nec  
ausint nec pos-  
sint.

rum etiā eorū Deo, omnibusq; Diabolis, ne eum libellū mihi recte  
iusteq; reprehendāt &c. Deinde in Principes ita scurratur. Bone

Deus (inquit) quam diligenter subtilibusq; modis quærunt me.

An non sum ego preciosus ac nobilis uir? Immo certe, in Mille an-

nis uix nobilior fuit sanguis, quam Lutherus. Cur ita? cōnce tu ipse.

Tres iam Pontifices Romani, Tot Cardinales, Reges, Principes,  
Episcopi, Presbyteri, Monachi, magniq; Ioannes, eruditi, totusq;

mundus: Hi omnes super sanguine Lutheri proditores, latrones  
atq; carnifices sunt, aut certe libenter esse uellent. Sed & Diabolus

cum suis, Vah te, Ego ipse sanguinem meum odī, quando hæc  
cogito, Quod ego tales Magnificos ac præstantes carnifices ac la-

trones habere debeam. Turcarum Imperatori deberet talis exhibe-  
ri honor, non eiusmodi pauperi mendico, qualis ego sum. Et infra.

Coram mundo ipse quoq; probus esse uolo, & sum: adeo, ut non  
sint digni mihi calciamenti corrigiam soluere, neq; cum ueritate

me conuincant, quod coram mundo ulli hominum scandalose  
uiuam & agam, sicut ipsos bene conuincam. Breuiter, nemi-

ni sum nimis humilis, nemini nimis superbus: Quemadmodum  
Paulus ait. Scio superbire, scio & humiliari: scio egere, scio &

abundare. Quantum ad doctrinam meam attinet, sum ego Dia-

bolis.

vxoratus Mo-  
nachus cū sua  
Moniali uiuit  
sine scandalo,  
si ei creditur.  
Philip. 4.

Contem-  
ptus Luth.  
in Princi-  
pes.

Ridicula  
compara-  
tio Princi-  
pum ad len-  
des.

Querela  
Luth. con-  
tra aureos  
amiculos  
suos.

Contra au-  
las Princi-  
pum.

bolis, Cæsari, Regibus, Principibus, totiꝫ mundo multo multo multo nimis proteruus, firmus ac superbus. Quantum uero ad uitam meam attinet, sum etiam cuilibet puero humilis atq; subiectus. Qui hoc ante nesciuit, is nunc audiat, Et rursus. Quantum ad officium doctrinamq; meam, & quo ad uita mea illi conformis est, nemo ullam à me uel patientiã uel humilitatem expectet: præsertim Tyranni, & persecutores Euangelij. Hic enim debent me pro uiuo sancto habere, hinc aliud nõ fiet: Si non uolunt, oportet, quamdiu ego illi adhæsero. Quod me Deus adiuuet, usq; in finem, alioqui res perdita est. Quod si doctrina mea non alios haberet inimicos, quam Regē Angliæ, Ducem Georgium, Papam, & socios eorum, miseris bullas aquæ, iam pridem consulissem causæ cum una particula de Pater noster. Cum autem alij adsint, reputo tales inimicos, uelut recentes lendes, quæ priusquam inde pediculi nascuntur, inanes aridæq; sunt pelliculæ. Ego autem eiusmodi lendibus bene faueo, ut interim glorientur & cantent. Hic residemus nos lendes super caput nobilissimi animalis in terra, in crinibus eius. Non sumus uilis pro sapia, pediculi sunt nostri parêtes, magni illi gigantes, qui etiam Romanum Imperatorem Syllam interfecerunt, multosq; alios. Quid ergo ad nos, sit Lutherus mēdicus? Verum est, lendes estis, pediculi autem nondum estis facti. Ah quid tamen est mundus ad Deum, & ad Dei uerbum? exiguus puluis est, inquit Iesaiã: hoc adhuc minus est, quam lendes. Et infra. Sed quid ego ulterius irascor Papistis, qui mihi publici ac ex indicto hostes existunt, & quicquid in me perpetrant, secundum ius hostilitatis faciunt, sicut decet. At isti primum mihi sunt uere noxij, tenelli filioli mei, fraterculi mei, aurei amiculi mei, seditiosi spiritus ac Suermeri, qui, ut mihi uidetur, neq; de Christo neq; de Euangelio, aliquid præclari sciuisent, si non prius scripsisset Lutherus, & per suam nimirũ scientiã ex Papæ Tyrannide in talem libertatē lucemq; difficulter se asseruisent: Aut si facere potuisent, nõ tamen fuissent ausi rem aggredi & attentare. Et iterũ. Ego (inquit) hæcenus omnifariam fere aduersa expertus ac perpeßus fuerã: At meus Absalom, puer meus dilectus, patrē suum Dauid nondum effuguuerat, ignominiaq; affecerat. Meus Iudas, qui discipulos Christi perterrebat, ac dominum suum prodebat, quod suum erat in me nondum compleuerat, & hoc quoq; nunc in actu est.

Hunc Lutheri libellum Ioannes Cochlæus in Latinum uertit, ut Angli & Erasmus intelligerent, quid nã respondeat miser homo ad graues & elaboratos ipsorum libros: Cuncq; in eodem libello suo hæc quoq; uerba cæteris uanitatibus suis adnexuisset. Quid ego

ego (inquit) fumosus Cinerarius in Aulis Regum Principumq̄  
 quærito: ubi scio, Diabolum sup̄mo residere loco, summumq̄ ibi  
 eius esse thronum. Ego Diabolum probum reddere paro absq̄  
 ipsius uoluntate, et apud eū inuenire Christū: merito ergo tale mihi  
 reddit præmium. Redi bone Luthere, & adhuc semel quære Ioan-  
 nem Baptistam in Aulis Regum, ubi mollibus uestiuntur: Inuenies  
 eum ibi opinor. Ouis sum, & ouis maneo, quod tam facile credo,  
 ac me sic duci dirigiq̄ permitto, ad ludendum seu blandiendum  
 eiusmodi Domicellis, & non multo potius meum sequor sensum:  
 Ita, ut si Tyranno cuiquam aut sublimiter docto unum ictum dedis-  
 sem, ipsiq̄ ob id irascerentur, ego Triginta ictus subinde adderem,  
 in contritionem ac pœnitentiam. Sic scirent, quomodo ego reuoco  
 doctrinam meam. Ad hæc Cochlæus ita respondit. Quando Lu-  
 therus in Episcopos inuehebatur, erant ei tunc Aulæ Principum  
 uelut sanctissima Monasteria, ubi Christus sup̄mo asidebat  
 loco. Nunc uero dum irascitur Regi Anglic, Duciq̄ Georgio: Aulæ  
 Principum sunt eidem throni Diabolici, ubi Diabolus sup̄mo  
 residet loco. Quemadmodum & Erasmus erat ei doctissimus ac  
 maximus Theologus, quam diu sperabat eum suarū fore partium.  
 Quam primum uero uidit, eum alterius esse opinionis, mox bonus  
 Erasmus reddebatur omnibus etiā Sophistis indoctior. Itidem &  
 Carolstadius plenus erat spiritu Dei, quam diu Luthero consen-  
 tiebat: mox uero, ubi uel uno in articulo ab eo dissensit, factus est  
 Diabolorum, spirituumq̄ seditiosorum plenisissimus. Attamen li-  
 benter audire uelim, ubinam Lutherus Christum tandem inueni-  
 re intendat. Certe iam pridem eripuit eum Papæ, Cardinalibus,  
 Episcopis, presbyterisq̄ & Monachis, eumq̄ ex omnibus Episco-  
 porū Curijs Monasterijsq̄ effugauit. Neq̄ uero apud rusticos eum  
 relinquere potest: scribit enim eos Diabolis esse repletos. Quod si  
 uera sunt & ea, quæ de Mercatoribus scripsit: non poterit profe-  
 cto ne ibi quidem uerum inuenire Christum. Existimabat autem  
 aliquandiu, quod apud Poëtas Græculosq̄ suos eum inuenturus  
 esset, dum domestici ipsius aureiq̄ essent amiculi. Quum uero nūc  
 non omniquaq̄ consentiant ei, facti sunt Suermeri, ac seditiosi spi-  
 ritus, ac magis perdidere Christum, quam Papistæ. Vbi igitur bo-  
 num Christum tandem inueniet aut relinquet? Nusquam profecto  
 alibi, quantum conñcere licet, quàm apud Moniales Excucullatas,  
 quas ipse profugas domi suo in monasterio receptat ac retinet:  
 Quæ & ipsius uolūtati omniquaq̄ subseruiunt, nec ulla in re pror-  
 sus aduersantur ei. In his ergo habitat Christus Lutheri, in his ope-  
 ratur miracula: Quemadmodū Lutherus ipse de quadam illarum  
 O elegantem

Verba Co-  
 chlæi con-  
 tra Lut. de  
 eius incon-  
 stantia.

Christus  
 Lutheri  
 ubi manet.

elegantem libellum, quomodo illi Christus suus è monasterio abeundi auxilium tam miraculose præbuerit, finxit ac ædidit.

Liber Erasmi Tertius de libero arbitrio.

Erasmus uero, ubi acceperat Lutherum in isto suo libello uane gloriari, quod Erasmus quoque de libero arbitrio nihil posset ei respondere, crebris præterea literis amicorum rogaretur, ut quam in Hyperaspista responsionem pleniorē pollicitus fuerat, eam aliquando præstaret ac æderet: Insignem ac bene prolixum ædidit librum. In quo sane cuncta Lutheri de Seruo arbitrio argumenta, tam neruose ac dilucide dissoluit, ut neque Lutherus, neque aliarum sectarum quispiam, hactenus attentauerit illi respondere. In eo igitur libro inter cætera multa, hanc generalem in Lutheri libros sententiam tulit.

Qualis scriptor Luth.

Videor (inquit) hoc mihi in Lutheri scriptis animaduertisse. Nō semper est intentus ijs, quæ scribit: Nec id fieri potest, ut hominis animus, perpetuo sit intentus alicui negotio, semper tamen illi currit calamus. Itaque quo crescat uolumen, plurima incidunt, quæ nihil aliud quam charitas explet. Nunc repetit plus decies dicta, cōmutatis tantum uerbis: Nunc concionatur, uersans in locis communibus: Nunc asseuerationibus explet chartas: Nunc ineptis salibus & infacetis facetijs eximit tempus: Nunc quicquid offertur aut succurrit animo, quocumque modo detorquet ad causam suam, ac præter conuicia, quibus natura scater, habet uerba quædam ueluti magica, quæ non ratione, sed uehementia quadam afficiant lectoris animum, uel imbecillem, uel parum eruditum. In quibus quoniam imaginatio plurimum ualet, iuxta Physicos, adeo, ut frequenter morbos graues & mortem pariant: fit, ut quodammodo affletur spiritu, utinam sancto. Irenæus tradit, arte simili plurimis imposuisse Valentinum ac Martionem, non mulierculis tantum, sed & iudicibus. Habebant uerba quædam barbara, incognita, uehementia, imperiosa: Ea mira fiducia pronūciantes, territabant iudices, & infirmos rapiabant in suam sententiam. Mulieribus etiam prophetiæ spiritum dabant, iterum atque iterum iubentes, præcipientes, imperantes, ut tantum aperirent os: asseuerantes, prophetiam fore quicquid dicerent. Quid quæris? incalescebant magicis uerbis imbecilles animi, & afflabantur, non aliter quam qui cōmenticijs uocibus adiurati, intumescunt fremuntque, perinde quasi ueris Exorcismi uerbis premantur. Huiusmodi uocibus quum omnes Lutheri libri, tū hic præcipue scater: Addit æris Dodonæi loquacitatē, aut si quid illo est loquacius, ut lector, quamuis sanus & integer, tamen hoc tædio delassetur. Et infra. Quid autem stultius, quam cum eo disputare, qui nihil admittit, nisi scripturæ uerba: sed harum interpretationem